
建设项目环境影响报告表

项目名称： 益阳市锦东科技有限公司

PCB覆膜铝箔新材料建设项目

建设单位（盖章）： 益阳市锦东科技有限公司

编制日期： 二零二五年十一月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 19
[...]
原料

名称

工艺

名称

规模

等级

污染物

指标

系数单

位
产污系数

下料

建筑用木料、实木地

板、其他木制品（木

制容器、软木制品）

树

脂、

助剂

切割/
旋切

所有

规模
颗粒物

千克/
立方

米-产
品

245×10-3



45

项目年加工 7万 m3密度板，颗粒物产生量为 17.15吨/年，项目板材切割

机切割口下风自带一套吸风及布袋除尘装置，收集效率按 95%计，处理效率

为 99%，颗粒物排放量为 0.16t/a（ 0.023kg/h），未收集的粉尘量为

0.858t/a，颗粒物总排放量为 1.018t/a（0.141kg/h），粉尘经加强车间封闭后

无组织排放。

表 4-4 项目人造板切割无组织污染物产排情况统计

污染

源

面源长度

（m）

面源宽

度（m）

排放高度

（m）

污染物

名称

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放时间

（h）
生产

厂房
102 80 11.8 颗粒物 1.018 0.141 7200

（3）拆包粉尘

项目 PE树脂为大颗粒物料，原料拆包过程产生的少量粉尘经加强车间

封闭后无组织排放于车间内，废气产生量较少，本环评不再进行定量分析。

（4）非正常工况下大气污染物排放量核算

本项目有机废气采用二级活性炭装置处理，事故情况下设定为废气处理

设施发生故障，除尘效率降为 0，非正常工况下大气污染物排放情况见下

表：

表 4-5 非正常排放大气污染物核算

非正常

排放源

非正常排放

原因

污染

物

排放

量

排放

浓度

排放

速率

单次

持续

时间

年发生

频次

应对

措施

熔融挤

出工序

废气处理设

施发生故

障，处理效

率降至 0%

非甲

烷总

烃

0.417
kg/h

83.33
mg/m3

0.417
kg/h 1h 1次

及时

进行

设备

维修

1.2污染治理技术可行性分析

本项目可行技术对照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品

业》（HJ1122—2020）表 A.2塑料制品工业排污单位废气治理可行技术参照

表，人造板切割废气治理可行性技术参照《排污许可证申请与核发技术规范

人造板工业》（HJ1032-2019）表 A.1废气污染防治可行技术参考表，本项目

污染治理技术可行性详见下表。

表 4-6 项目废气污染物治理技术可行性一览表

产排污环节
污染物

种类

过程控制

技术
可行技术

本项目采

用技术

是否

可行

塑料薄膜制造，塑料板、 非甲烷 溶剂替代 喷淋；吸 二级活性 可行



46

管、型材制造，塑料丝、绳

及编制品制造，泡沫塑料制

造，塑料包装箱及容器制

造，日用塑料制品制造，人

造草坪制造，塑料零件及其

他塑料制品制造废气

总烃 密闭过程

密闭场所

局部收集

附；吸附浓

缩+热力燃

烧/催化燃

烧

炭

砂光、锯切、分选工段 颗粒物 / 旋风分离、

布袋除尘
布袋除尘 可行

由上表可知，本项目采用的废气治理措施均为推荐可行性技术，参照建

设单位现有项目治理措施情况，本工程治理措施与现有项目一致，板材切割

废气均采用布袋除尘装置处理后无组织排放，根据现有项目污染源监测结

果，项目厂界颗粒物可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2无组织排放标准要求，项目人造板切割废气采用布袋除尘装置处理后无

组织排放为可行技术。

1.3达标排放情况

（1）有组织废气达标排放情况

根据前述分析，项目废气排气筒非甲烷总烃排放量为 0.076t/a，排放速率

0.011kg/h，排放浓度 2.11mg/m3。

本项目有组织废气达标排放情况详见下表。

表 4-7 项目废气污染物达标排放情况一览表

产排污

环节

排气筒

编号
污染物 污染物排放情况 排放标准 是否达标

熔融挤

出
DA001 非甲烷

总烃

排放浓度 mg/m3 2.11 60 达标

排放速率 kg/h 0.011 / 达标

单位产品非甲烷排

放量 kg/t 0.0295 0.5 达标

根据上表内容可知，本项目熔融挤出废气经处理后可满足《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）及 2024年修改单中表 4标准限值要

求。根据《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及 2024年修

改单：5.4.2：“合成树脂企业产生大气污染物的生产工艺和装置需设立局部

或整体气体收集系统和净化处理装置，达标排放。排气筒高度应按环境影响

评价要求确定，且至少不低于 15m。”，项目废气设置集气罩收集后经处理

达标后设置 15m高排气筒排放满足标准要求。

（2）无组织废气达标排放情况



47

通过加强废气收集措施，加大排风换气频率后，厂界非甲烷总烃可满足

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 9标准限值要求，

颗粒物可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中标准限

值要求。

1.4废气排放口基本情况

废气排放口基本情况如下：

表 4-8 废气排放口基本情况

排气筒

编号

污染物

名称

排气筒底部中心坐标/m
类型

排气筒

高度 m
排气筒

内径 m

烟气

温度
/℃东经 北纬

DA001 非甲烷

总烃
112°21′
10.573″

28°36′
53.919″

一般排

放口
15 0.3 80

1.5污染物排放量核算

表 4-9 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
一般排放口

1 DA001 非甲烷总烃 2.11 0.011 0.076

一般排放口合计 非甲烷总烃 0.076

有组织排放总计

有组织排放总计 非甲烷总烃 0.076
表 4-10 大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物 主要污染防治措施 年排放量/（t/a）
1 熔融挤出 非甲烷总烃 加强车间封闭 0.101
2 人造板切割 颗粒物 布袋除尘 1.018

无组织排放总计

非甲烷总烃 0.101
颗粒物 1.018

项目大气污染物年排放量核算详见下表：

表 4-11 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 非甲烷总烃 0.177
2 颗粒物 1.018

1.6自行监测

本项目依据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ

1207—2021）确定监测计划，见下表：

表 4-12 自行监测要求



48

监测点 监测项目 监测频次

有组织 DA001 非甲烷总烃 半年一次

无组织
厂界 非甲烷总烃、颗粒物 每年一次

厂房外厂区内 NMHC 每年一次

2、废水

2.1废水污染物产排污情况

项目运营期产生的废水主要为生活污水及冷却废水。

（1）生活污水

根据给排水工程可知，项目生活污水产生量为 8.11m3/d（2432m3/a），

主要污染因子为 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS等。浓度分别为：pH6~9、

COD300mg/L、BOD5 150mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L。生活污水经化粪

池处理后经市政污水管网排入城北污水处理厂，处理达标后排入资江。

表 4-13 生活污水污染物产排情况一览表

污染

源

污水

量
t/a

污染物

名称

产生情况
治理措

施

去除

效率

排放情况
排放

去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
2432

COD 300 0.730

化粪

池

15% 255 0.620
市

政

管

网

BOD5 150 0.365 10% 135 0.328
SS 200 0.486 30% 140 0.340

NH3-N 30 0.073 10% 27 0.066

（2）冷却废水

项目在铝片覆膜过程中需通过冷却缸间接冷却薄膜，制冷工序采用电冷

凝器制冷，冷却采用 R140A做为冷媒，项目设有 1台 0.5t/h的冷却塔，冷却

水循环使用，冷却水循环水量为 12m³/d（3600m3/a），损失水量约占循环水

量的 10%，损耗水定期补充，补充水量为 1.2m3/d（360m3/a），冷却废水经

沉淀池收集后循环使用，不外排。

2.2废水治理设施可行性分析

（1）生活处理设施可行性分析

本项目可行技术对照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品

业》（HJ1122—2020）表 A.4塑料制品工业排污单位废水治理可行技术参照

表，本项目污染治理技术可行性详见下表。

表 4-14 项目废水污染物治理技术可行性一览表



49

废水类别 污染物种类 可行技术
本项目采

用技术

是否

可行

生活污水

（单独排

放）

使用除聚氯乙烯以外的

树脂生产塑料制品：

pH值、悬浮物、化学需

氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总氮、总

磷、总有机碳、可吸附

有机卤化物

生活污水处理设施：隔油

池、化粪池、调节池、厌

氧-好氧、兼性-好氧、好

氧生物处理

深度处理设施：过滤、活

性炭吸附、超滤、反渗透

化粪池 可行

（2）排入城北污水处理厂可行性分析

本项目生活污水经市政管网收集后排入城北污水处理厂处理。益阳市城

北污水处理厂位于资阳区清水潭村，服务范围为益阳市资江以北片区，具体

为白马山路以南、资江以北、长常高速以西片区，规划总服务面积为 18.2平

方公里。城北片区现有排水管道总长度约 25公里，涵洞明渠 10.9公里，设

计规模为日处理污水 8万立方米。其中一期工程处理规模 4万 m3/d，占地面

积 57.5亩，于 2009年 11月建成投入运行。随着城北片区的发展及环保排放

标准的提高，对益阳市城北污水厂进行扩建提标。扩建规模 4万 m3/d，于

2017年 5月开始施工，工程总投资 9948万元。项目采用“氧化沟+纤维转盘

滤池”处理工艺，污水处理达标后通过钢管沿厂区东侧向南排入资江，出水水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

深度处理采用“高效沉淀池+纤维转盘滤池”，剩余污泥脱水采用带式浓缩脱水

一体机，污泥脱水后含水率低至 80%，运往污泥集中处置中心，除臭工艺采

用离子除臭。

本项目外排废水为生活污水，排水总量为 8.11m3/d，城北污水处理厂日

平均处理能力约为 6 万 m3/d，为本项目排放的污水占其处理能力的

0.0101%，占污水处理厂剩余处理能力的 0.04055%，污水处理厂有能力接纳

本项目污水，本项目污水不会对城北污水处理厂的水量形成冲击。项目生活

污水经化粪池处理能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级

标准及城北污水处理厂进水水质标准，不会对城北污水处理厂的水质形成冲

击。根据调查，项目所在地市政污水管网已经建成，区域已接通市政污水管

网，本项目污水经市政污水管网能够进入城北污水处理厂处理，污水进入城

北污水处理厂可行。



50

2.3达标排放情况

本项目废水污染物排放达标情况详见下表 4-15：

表 4-15 项目废水污染物达标排放情况一览表

废水类别 排放口编号 污染物种类
污染物排放浓度

（mg/m3）
排放标准

是否

达标

生活污水 DW001

COD 255 410 达标

BOD5 135 180 达标

SS 140 210 达标

NH3-N 27 28 达标

根据上表内容可知，项目污染物经收集处理后可满足《污水综合排放标

准》（GB3838-2002）表 4三级标准城北污水处理厂进水水质标准要求。

2.4废水排放口基本情况

项目废水排放口基本情况详见下表：

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放规律

污染治

理设施

排放口

编号

排放口设施是

否符合要求

排放口

类型

1 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

化粪池
DW
001 是

一般排

放口

表 4-17 废水间接排放基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量

（万 t
/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排放标

准浓度限值

（mg/L）

DW
001

112°21′
8.217″

28°36′5
0.714″

0.243
2

污

水

管

网

间

歇
/

城北

污水

处理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）

2.5污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：间接排放

建设项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定。项

目废水经化粪池处理后经市政污水管网排入城北污水处理厂处置，项目废水

污染排放量按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级



51

A标准进行核算。

表 4-18 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

DW001
（8.11m3/d，
2432m3/a）

COD 50 0.0004055 0.122
BOD5 10 0.0000811 0.024
SS 10 0.0000811 0.024

NH3-N 8 0.0000649 0.019

排放口合计

COD 0.122
BOD5 0.024
SS 0.024

NH3-N 0.019
3、噪声

3.1预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-